% r>- I
Fia

íVXJí:!C!PAL D£ KKNA '^ÈCí^&i

PROTOCOLO N®
— QjOoLQ^

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Rôcebkio em : / JL is^a ,
A€-0<?S twoc

INDICAÇÃO N° A ̂  /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador André Neto Zen da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor André Wiler Silva Fagundes, a instalação de ponto de apoio na área
demarcada pelo DETRAN e pelas Autoescolas de Habilitação, localizada na Rua Caravelas,
Bairro São Francisco próximo a Universidade Multivix, para realização de prova prática e
com finalidade de obtenção de CNH; neste município.

JUSTIFICATIVA

O procedimento para obtenção da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) é composto por
algumas etapas. Uma delas, e não menos importante, é Curso de Legislação que é obrigatório
e o candidato precisa passar 45 horas-aula de curso teórico técnico, distribuídas ao longo das
semanas (manhã, tarde ou noite), sendo assim, o ambiente oferecido deve ser minimamente
agradável e sem fornecer impactos negativos ao estudante. Atualmente, as aulas práticas
ocorrem em um local inviável, devido a rotação dos ônibus eScolares da Multivix e por ser
uma rua bem transitável.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1 \2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 -http://www.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.aov.br

2022/11/22\2022/11/16\304\IND-2022Ínstalacao.ponto.apoÍO

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

^VENÊÇ^

Por essa razão, solicito que junto ao setor competente priorize um local que invista no bem-
estar dos alunos, instrutores e aos fiscais. Realize o calçamento da Rua Caravelas e observe,
assim, instalação de ponto de apoio apropriado com mínimas condições de utilização
contando com bebedouro, sanitários e sala para alimentação e descanso.

Se o aluno não se sentir bem, isso pode influenciar no resultado do seu exarne. Por isso,
solicito atenção nesses quesitos que, embora pareçam insignificantes, podem ser cruciais
para seu bom desempenho.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 16 de dezembro de 2022;
68° dÇxEtnancipação Política; 17^ Legislatura.

DRE NETT

ereadòr (REPUBÉICANGS)

Ao OEL para incluir no Expediente da próxima Sessão
Plenária Ordinária. /

Em Xh r M

Presidente da CMNV-iK

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831 -0540 -http://www.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.Qov.br

2022/11/22\2022/11/16\304\IND-2022 instalacao.ponto. apoio